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ORTAOKUL MATEMATİK DERS KİTAPLARINDA BULUNAN PROBLEM 

KURMA ETKİNLİKLERİNİN ULUSLARARASI DÜZEYDE KARŞILAŞTIRILMASI 

Nazan MERSİN1, Çiğdem KILIÇ2 

ÖZ  

Bu çalışmada Türkiye, Singapur ve Kanada matematik ders kitaplarında bulunan problem kurma etkinliklerinin karşılaştırmalı 

olarak incelenmesi amaçlanmıştır. Doküman analizi yönteminin kullanıldığı bu çalışmada öncelikle ders kitaplarında bulunan 
problem kurma etkinlikleri belirlenmiş sonrasında ise bu etkinlikler türlerine, öğrenme alanlarına ve alt öğrenme alanlarına 

göre sınıflandırılmıştır. Problem kurma etkinliklerinin üç ülkenin ders kitapları arasında en fazla Kanada en az Singapur ders 

kitaplarında olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte yarı yapılandırılmış türde problem kurma etkinliklerinin diğer iki türe göre 
ayrıca Kanada ders kitaplarında daha fazla olduğu görülmüştür. Öğrenme alanları açısından üç ülkenin de en fazla sayılar ve 

işlemler öğrenme alanında problem kurma etkinliğine sahip olduğu buna karşın hiçbir ülkenin ders kitabının olasılık öğrenme 

alanıyla ilgili problem kurma etkinliği içermediği anlaşılmıştır. Genel olarak değerlendirildiğinde üç ülkenin de problem kurma 

etkinliklerine yeterince yer vermediği, var olan etkinliklerin de türlerine, öğrenme alanlarına ve alt öğrenme alanlarına göre 
dengeli bir dağılım göstermediği sonuçlarına ulaşılmıştır. Bu nedenle kitap yazarlarına problem kurma etkinliklerine yeterince 

ve nitelikli olarak yer vermeleri gerektiği konusunda önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Problem kurma, karşılaştırmalı eğitim, ders kitabı, uluslararası karşılaştırma, kültürlerarası karşılaştırma  

INTERNATIONAL COMPARISON OF PROBLEM-POSING ACTIVITIES IN 

MIDDLE SCHOOL MATHEMATICS TEXTBOOKS   

ABSTRACT  

This study seeks to analyze the problem-posing activities in the math textbooks of Turkey, Singapore and Canada. To do so, it 

draws on the document analysis method, and first identifies the problem-posing activities in the textbooks and then classifies 

these activities by type, learning area and sub-learning area. Overall, the problem-posing activities are overall most frequently 

available in the CAN textbooks and least frequently available in the SGP textbooks. This study, on the other hand, shows that 
most of the problem-posing activities are in the semi-structured type, relative to the other two types, and this type is most 

frequently found in the Canadian textbooks. The findings on learning areas yield that all the countries have the highest number 

of the problem-posing activities in the learning area of numbers and operations; however, there is no problem-posing activity 

in the learning area of probability in any of the textbooks. This study reports that these three countries fail to give prominence 
to problem-posing activities and that the problem-posing activities available do not show a balanced distribution by type, 

learning area and sub-learning area. Considering these, this study concludes with the suggestion to include an adequate number 

of high-quality problem-posing activities in mathematics textbooks. 

Keywords: Problem posing, comparative education, mathematics textbook, international comparison, crosscultural 

comparison 
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1. GİRİŞ  

Matematik eğitiminde öğrencilere kazandırılması amaçlanan temel becerilerden biri olan problem çözme (PÇ) 

üzerine sayısız araştırma yapılmıştır ve bu sayı giderek artmaktadır. Son 30 yıl içerisinde PÇ ile bağlantılı olan 

problem kurma (PK) ile ilgili çalışmaların yapıldığı ve ülkelerin öğretim programı reformlarında PK’ye ilişkin 

profilin geliştirildiği gözlenmiştir (örn. Çin Eğitim Bakanlığı, 2011; Gencer, 2019; Işık vd., 2012; Kar vd., 2010; 

Kılıç, 2017; Kruteskii, 1976; Millî Eğitim Bakanlığı [MEB], 2005; National Council of Teachers of Mathematics 

[NCTM], 2000; Şimşek, 2012). Nitekim iyi problem kurucuların aynı zamanda iyi birer problem çözücü olduğu 

ya da bunun tam tersinin doğru olduğu ifade edilmektedir (Xie & Masingila, 2017). 

İngilizcede “problem posing” olarak ifade edilen ve dilimizde yaygın olarak “problem kurma” olarak kullanılan 

bu beceri; “bir problemin yeniden düzenlenmesi” (Leung, 1993; Silver, 1994); “baştan problem oluşturma veya 

problemin verilerinin değiştirilerek yeniden oluşturulması” (Ticha & Hospesova, 2009); “verilen bir durum veya 

deneyimden yeni bir problem oluşturma” (NCTM, 2000); “öğrencilerin somut durumlara yönelik yaptıkları 

yorumları anlamlı birer matematiksel problem olarak biçimlendirmesi” (Stoyanova & Ellerton, 1996)  veya 

“öğrencilerin farklı metotlar yoluyla baştan problem üretmesi” (Kojima vd., 2009) şeklinde farklı araştırmacılar 

tarafından tanımlanmıştır. Ev Çimen ve Yıldız (2017) ise PK’yı öğrenciye şekil, tablo, görsel vb. herhangi bir 

durum, gerçek yaşam durumu veya serbest bir durum verildiğinde, öğrencinin geçmiş deneyimlerini ve üst bilişsel 

becerilerini kullanarak değişik ürünler oluşturmasını beklemek şeklinde özetlemiştir. 

PK etkinliklerinin öğrencilerin, düşüncelerini PÇ prosedürlerinin ötesine genişletmesini gerektirebilen, bilişsel 

olarak zorlayıcı görevler olmasından dolayı (Cai & Hwang, 2002) farklı öğrenme türlerini tetikleyeceği (Doyle, 

1983) ve öğrencilerin zengin matematiksel gelişimleri için entelektüel bağlamlar sağlayabileceği ileri 

sürülmektedir (Cai vd., 2016). Buradan hareketle PK etkinliklerinin katkıları ve neden matematik eğitiminde yer 

alması gerektiği aşağıda daha detaylı olarak ele alınmıştır. 

1.1. Problem kurma etkinlikleri matematik eğitiminde neden yer almalıdır? 

PK etkinliklerinin hem matematik hem de okuma gibi diğer alanlarda öğrencilerin öğrenmelerine pek çok fayda 

sağladığı belirtilmiştir (Kılıç, 2014; Liv vd., 2020; Rosenshine vd., 1996). PK etkinliklerinin öğrencilerin 

başarılarını, yaratıcılığını ve matematiksel bilgilerini geliştirmeye yardımcı olduğu (Singer vd., 2013; Otun & 

Njoku, 2020); matematik öğrenimi sırasındaki öğrencilerin yanlış anlamalarını ortadan kaldırıp matematik 

fobilerini azaltmada etkili olduğu (Altun, 2001; Cai vd., 2012), öğrencileri matematik dersine motive ettiği (Cai 

vd., 2012; Presmeg & Van Harpen, 2013), öğrencilerin matematiksel bilgiyi entegre etme becerilerini ortaya 

çıkardığı (Kılıç, 2017) belirtilmiştir. Bununla birlikte öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini geliştirmede 

yardımcı olarak (Cankoy, 2014), problem çözme becerilerini daha iyi geliştirdiği (Cai & Hwang, 2002; Kalaycı, 

2014; Kılıç, 2011; Suarsana vd., 2019), kavramların ve süreçlerin kavrayışına ilişkin içgörü kazandırmada 

(English, 1997) etkili olduğu ileri sürülmüştür. Çarkçı (2016) tarafından PÇ’yi farklı bir şekilde ele almak olarak 

ifade edilen PK’nin, öğrencilerin ilişkilendirme, akıl yürütme ve iletişim becerilerini geliştirdiği (Cai vd., 2016; 

NCTM, 1991) ifade edilmiştir. Ayrıca PK belirli bir durumu keşfetmeyi amaçlayan problemlerin üretilmesini ve 

onu çözme sürecinde bir problemin yeniden formüle edilmesini içerdiğinden, öğrencileri PÇ’ye teşvik etmek hem 

öğrencilerin problem durumlarını anlamasını hem de daha gelişmiş PÇ stratejilerinin oluşmasını destekleyecektir 

(Cai vd., 2016). PK becerisinin yukarıda belirtilen tüm katkıları göz önünde bulundurulduğunda ülkelerin öğretim 

programlarında ve ders kitaplarında yer alması bunun yansıması olarak da ders kitaplarında PK’ye ilişkin 

etkinliklere yer verilmesi beklenmektedir.  

1.2. Araştırmanın farklı perspektiflerden problem kurma türleri önemi  

Literatür incelendiğinde PK’ye yönelik farklı yaklaşımların olduğu görülmektedir. Silver’ın (1994) yaklaşımına 

göre PK türleri çözüm öncesi, çözüm sırası ve çözüm sonrası olmak üzere üç kategoride incelenmektedir. Çözüm 

öncesi PK türünde verilen bir durumla ilgili olarak öğrencilerden problem kurması beklenirken, çözüm sırası 

PK’de çözümü verilen bir probleme ilişkin yeni bir problem kurulması mantığı vardır. Çözüm sonrası PK türünde 

ise daha önceden çözülmüş bir problemin amaçlarının değiştirilerek yeniden yazılması söz konusudur. 

Chrisstou vd. (2005) tarafından ileri sürülen bir diğer yaklaşıma göre PK stratejileri 4 kategoride incelenmiştir. 

Bunlardan ilki öğrencilere herhangi bir durum verilerek problem kurmalarının istendiği düzenleme, ikincisi 

öğrencilerin probleme yönelik verilen bir cevaptan yola çıkarak yeni bir problem kurmasını içeren seçme, 

üçüncüsü öğrencilerin matematiksel işlemleri kullanarak problem kurması olan kavrama ve düzenleme, sonuncusu 

ise öğrencilerin görsel temsilleri kullanarak problem kurmalarının istendiği dönüştürme/ transfer etme 

kategorileridir.  

Stoyanova ve Ellerton (1996) tarafından ortaya atılan ve araştırmacılar tarafından en çok tercih edilen yaklaşım 

yapılandırılmış, yarı yapılandırılmış ve serbest PK etkinlikleri olmak üzere üç grupta incelenmektedir. 

Yapılandırılmış PK türünde öğrencilere bir problem veya çözümü verilerek, onlardan benzer yapıda bir problem 
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kurmaları beklenirken, yarı yapılandırılmış PK türü öğrencilere verilen bir durumdan daha önceki bilgi ve 

becerilerinden yararlanarak yeni bir problem kurmaları veya yarım kalmış bir problemi tamamlamaları şeklinde 

ifade edilebilir. Serbest PK türünde ise öğrencilere doğal veya yapay olarak verilmiş herhangi bir durumdan kolay 

veya zor problem üretmeleri istenir.  

1.3. Matematik ders kitapları   

Öğrencilere öğrenme, öğretmenlere öğretim açısından zengin fırsatlar sağlayan ve temel kaynak olarak sınıf 

çalışmaları üzerinde büyük etkileri gözlenen ders kitaplarının, matematik öğretiminin omurgasını oluşturduğu 

ifade edilmektedir (da Ponte & Marques, 2007; Fan vd., 2013; Kajander & Lovric, 2009; Yan, 2017). Bir konu 

kategorisinde belirli bir eğitim seviyesi sağlamak üzere tasarlanmış, sistematik olarak organize edilmiş materyal 

olan ders kitaplarının (Kilpatrick, 2014), ait oldukları ülkelerin öğretim politikalarının uygulanmasında önemli bir 

rol oynadığı (Oates, 2014) ve öğrenme ve öğretime yönelik geniş bir vizyon sunma rolüne sahip olduğu 

belirtilmektedir (Dole & Shield, 2008). 

İlkokul ve ortaokullarda soyut olan matematik programlarını temsil eden matematik ders kitaplarının günlük sınıf 

uygulamalarında yaygın olarak kullanıldığı bilinmektedir (Mullis vd., 2012). Matematik ders kitaplarının sınıfta 

uygulanan pedagojik yaklaşımlar ile öğrencilere sunulan öğrenme fırsatlarını belirlemede ve öğrencilere konuların 

ne zaman öğretilebileceği gibi konularda kritik bir görev aldığı ifade edilmiştir (Johansson, 2005; Stylianides, 

2009; Valverde vd., 2002). Ayrıca ders kitabının sağladığı örnekler, etkinlikler, alıştırma gibi matematiksel 

görevler, matematik dersi yönergelerinin ana odağını oluşturmaktadır (Pepin & Haggarty, 2001; Silver vd., 2009; 

Thomson & Fleming, 2004). Böylelikle ders kitabında yer alan bilgi ve pedagojik yaklaşım ile sınıfta öğretilmesi 

amaçlanan matematik programı otomatik olarak gerçekleştirebilir (Tan vd., 2018). 

Ders kitapları öğrencilerin matematikteki performanslarını tahmin etmede önemli materyaller olduğundan, bazı 

araştırmalar ders kitaplarının analizlerinin öğrenci başarısındaki farklılıkları açıklamada önemli bir araç 

sağlayabileceğini vurgulamaktadır (Reys vd., 2004; Zhu & Fan, 2006). Ders kitaplarının öğrencilerin matematik 

öğrenme fırsatlarını oluşturmada iyi bir kaynak olduğu bulgusu, 1990'lardan sonra farklı ülkelerin ders kitaplarının 

analizlerine odaklanan bir dizi çalışma ile sonuçlanmıştır (Özer & Sezer, 2014). 

Matematik ders kitaplarında sunulan problemler, öğrencilerin matematik öğrenme fırsatlarının temelini oluşturur 

(Doyle, 1983; NCTM, 2000). Ders kitaplarının içerik analizinin yanı sıra (Törnroos, 2005), ders kitabı 

problemlerini öğrencilerin matematik öğrenme fırsatlarını görmek için bir pencere olarak analiz etmek, eğitim 

araştırmalarında başka bir yararlı fikirdir (Li, 2000). Ders kitaplarının analizleri, uluslararası karşılaştırmaların 

öğretme ve öğrenmedeki rolü nedeniyle çok önemli hâle gelmiştir (Fan, 2013). Bu araştırmada da gelecekteki ders 

kitaplarının tasarlanmasına ışık tutabilmesi amacıyla matematik ders kitaplarındaki PK etkinliklerinin analiz 

edilmesi önemli görülmektedir. hâle 

1.4. Araştırmanın gerekçesi ve mantığı 

Yapılan araştırmaların büyük çoğunluğunda PK’nın matematik etkinliklerinin merkezinde ve matematik öğretim 

programlarının önemli bir bileşeni olduğu belirtilmiştir (Cai & Jiang, 2017; Deringöl, 2020; Ev Çimen & Yıldız, 

2016; Kılıç, 2011; Singer vd., 2013). PK etkinliklerinin öğrencilerin matematiği öğrenmeleri ve anlamlandırmaları 

üzerindeki etkisi dikkate alındığında, matematik öğretiminde daha merkezi bir rol oynaması için hem 

öğretmenlerin hem de öğrencilerin rahatlıkla ulaşabileceği hazır kaynakların olması gerekli görülmektedir (Lu & 

Wang, 2006; Wang & Lu, 2000). Öğretimsel değişim ve gelişim için güçlü birer araç olan öğretim programlarının 

potansiyel uygulanmış şekli olarak görülen matematik ders kitaplarının, öğretim programı ile öğretmen ve 

öğrenciler arasında köprü oluşturduğu göz önüne alındığında (Cai & Howson, 2013; Chen & He, 2016), matematik 

ders kitaplarında PK etkinliklerinin yeterli ölçüde yer alması gerektiği savunulmaktadır. Ancak hâlihazırda, bu 

ders kitaplarının dayandığı müfredat standartlarının aksine, öğrencilerin ve öğretmenlerin gerçekte kullandıkları 

matematik ders kitaplarında PK’ye odaklanan bir araştırma eksikliği vardır (Cai vd., 2016). Ders kitapları öğretme 

ve öğrenme sürecinde önemli bir rol oynadığından ve çoğunlukla neyin öğretileceğini ve öğrencilerin ne 

öğreneceğini belirlediğinden, ders kitaplarının analizi öğrenci başarısındaki farklılıkların nedenlerine ilişkin 

içgörüler sağlayabilir (Fuson vd., 1988; Reys vd., 2004; Zhu & Fan, 2006). Ülkeler arasında ders kitabı 

karşılaştırmaları ise temel matematiksel fikirleri öğretmek ve öğrenmek için alternatifler sağlar (Ding & Li, 2010). 

Literatür incelendiğinde matematik ders kitaplarındaki problem kurma etkinliklerini inceleyen az sayıda 

çalışmanın olduğu görülmüştür (Cai & Jiang, 2017; Deringöl, 2020; Ev Çimen & Yıldız, 2017). Cai ve Jiang 

(2017) Çin ve Amerika’da okutulan ilkokul matematik ders kitaplarındaki   PK etkinliklerini karşılaştırmalı olarak 

incelemiştir. Sonuç olarak Çin matematik ders kitabındaki PK etkinliklerinin Amerika ders kitaplarındakinden 

daha yüksek olduğu görülmüştür. Ancak her iki ülkenin de genel anlamda düşük oranda PK etkinliğine sahip 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bununla birlikte PK etkinliklerinin her iki ülkede de sayılar ve işlemler öğrenme 

alanında daha fazla olduğu sonucu elde edilmiştir. Çin kitaplarında bütün öğrenme alanlarına ilişkin PK etkinliğine 
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örnek bulunurken, Amerika kitaplarında ölçme ile ilgili bir etkinlik bulunamamıştır.  Ayrıca Çin kitaplarında 

verilen bir bilgi veya örnek bir soruya dayalı PK etkinlik türü, Amerika ders kitaplarında ise belirli bir aritmetik 

işleme dayalı PK etkinlikleri daha fazla yer almıştır.  Ev Çimen ve Yıldız (2017) tarafından yapılan bir başka 

çalışmada ise Türkiye’de ortaokul düzeyinde okutulan MEB ve özel yayınevlerine ait matematik ders 

kitaplarındaki PK etkinlikleri incelenmiştir. Sonuç olarak bir kitap haricinde diğer kitaplarda PK etkinliklerinin 

sınırlı sayıda olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Bununla birlikte işleme uygun PK türünde ve sayılar ve işlemler 

öğrenme alanı ile ilgili PK etkinliklerinin en fazla sayıda olduğu görülmüştür. Benzer şekilde ulusal düzeydeki 

ilkokul matematik ders kitaplarındaki PK etkinliklerini inceleyen Deringöl (2020) birinci sınıf matematik ders 

kitaplarında PK etkinliğine rastlamamıştır. Ayrıca serbest türde PK etkinliklerine dair bir örnek bulurken en fazla 

yarı yapılandırılmış türde PK etkinliklerinin olduğu görülmüştür.  Sınıf seviyesine göre incelendiğinde ise üçüncü 

sınıf ders kitaplarında daha fazla PK etkinliğinin olduğu belirlenmiştir.  

 Ders kitaplarında PK etkinliklerinin ne düzeyde yer aldığını sınırlı sayıda çalışmanın incelemesi ve bunlardan 

yalnızca birinin ülkeler arası karşılaştırma içermesi, uluslararası düzeyde başarı gösteren ülkelerin PK 

çalışmalarına yaklaşımını öğrenme ve referans alma açısından eksikliklerin olduğunu göstermektedir. Bu 

çalışmanın ise bu eksikliği gidermede bir basamak olarak kabul edilebileceği düşünülmektedir. Nitekim PISA ve 

TIMSS gibi uluslararası düzeyde Türkiye’ye nazaran yüksek başarı gösteren Kanada ve genellikle zirvede olan 

Singapur gibi iki ülkenin ders kitapları karşılaştırma için referans alınmıştır. Ayrıca elde edilen sonuçların ders 

kitabı yazarlarına içerik planlama açısından bir yol haritası çizebileceği öngörülmektedir. 

1.5. Araştırmanın problemi 

Bu çalışmada Türkiye, Singapur ve Kanada’da ortaokul matematik öğretiminde kullanılan matematik ders 

kitaplarındaki PK etkinliklerinin karşılaştırmalı analizinin yapılması amaçlanmıştır. Buna bağlı olarak araştırma 

problemi; “Türkiye, Singapur ve Kanada ortaokul matematik ders kitaplarındaki problem kurma etkinlikleri 

açısından nasıldır?” şeklindedir. 

Alt problemler ise; 

Türkiye, Singapur ve Kanada matematik ders kitaplarında bulunan problem kurma etkinlikleri 

1- Öğrenme alanlarına göre nasıl değişmektedir? 

2- Problem türleri ve öğrenme alanlarına (ikisi birlikte dikkate alındığında) göre nasıl değişmektedir? 

3- Öğrenme alanı, alt öğrenme alanı ve problem türüne (üçü birlikte dikkate alındığında) göre birlikte 

nasıl değişmektedir? 

2. YÖNTEM  

2.1. Araştırmanın modeli  

Türkiye, Singapur ve Kanada ortaokul matematik ders kitaplarındaki PK etkinliklerinin incelendiği ve 

karşılaştırıldığı bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman analizi kullanılmıştır (Bowen, 2009). 

Tematik analiz ve içerik analiziyle yakından ilişkili olan doküman analizi, içeriği dikkatlice inceleme, gözden 

geçirme ve yorumlama, veri içindeki örüntüleri tanıma, ortaya çıkan temaları şekillendirme ve kategorileri 

oluşturma gibi yinelemeli bir süreçten oluşmaktadır (Bowen, 2009). Karşılaştırmalı çalışmalar, öğrencilerin 

matematikteki öğrenme deneyimleri ile ilgili beklentilerdeki benzerlik ve farklılıkları anlamak için ülkeler arasında 

ders kitaplarında sunulan problemlerin analizine dikkat çekmektedir. Dolayısıyla bu çalışmada veri analiz kaynağı 

olarak ders kitapları kullanılmıştır.  Bu bağlamda bu çalışmada ise Stonoyava ve Ellerton (1996) tarafından ortaya 

atılan kavramsal çerçeveden yola çıkarak Ev Çimen ve Yıldız’ın (2016) geliştirdiği yaklaşım kullanılmıştır.  

2.2. Türkiye, Singapur ve Kanada ders kitaplarının seçimi  

PK etkinliklerinin karşılaştırmalı olarak incelendiği bu çalışmada TR (Türkiye), SGP (Singapur) ve CAN (Kanada) 

matematik ders kitapları incelenmiştir. Bu üç ülkenin seçilmesinin nedeni ise TIMSS ve PISA gibi uluslararası 

düzeyde matematik başarısını ölçen sınavlarda CAN ve SGP’nin TR’ye nazaran daha yüksek başarı sergilemesi 

ve TR kitaplarının bu ülkelerin ders kitaplarıyla karşılaştırılması suretiyle ne gibi eksik veya artı yönlerinin 

olduğunun araştırılmak ve bu doğrultuda önerilerde bulunulmak istenmesidir. 

Türkiye’de uygulanan Matematik Dersi Öğretim Programı’na (İlkokul ve Ortaokul 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. sınıflar) 

(MEB, 2018) bakıldığında, Ortaokul Matematik Dersi Öğretim Programı kısmı sayılar ve işlemler, cebir, geometri 

ve ölçme, veri işleme ve olasılık olmak üzere beş öğrenme alanından oluşmaktadır. Singapur matematik dersi 

öğretim programına bakıldığında sayı ve cebir, ölçme ve geometri, istatistik ve olasılık öğrenme alanlarından 

oluşurken (Singapur Eğitim Bakanlığı, 2013), Kanada matematik dersi öğretim programında ise sayı, cebir, veri, 

uzamsal düşünme ve finansal okuryazarlıktır.  
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TR ders kitapları özel yayınevleri ve MEB’e bağlı olmak üzere iki türde hazırlanmaktadır. Bu çalışmada MEB 

yayınlarına göre daha güncel olan özel yayınevlerinin hazırladığı ders kitapları tercih edilmiştir. SGP’de ders 

kitapları özel yayınevleri tarafından hazırlanmakta ancak Eğitim Bakanlığının onayına bağlı olarak okullarda 

okutulmaktadır. Bu nedenle özel bir yayınevi olan Shinglee Publishers tarafından basılan ve ÖEB tarafından 

okutulması onaylanan New Syllabus serisi Singapur’u temsil eden kitaplar olarak seçilmiştir. Kanada’yı temsil 

etmek üzere, ortaokullarda en fazla kullanılan matematik kitabı olan Make Sense serisi seçilmiştir. Tablo 1’de 

çalışmada incelenen kitaplara ilişkin bilgiler verilmiştir. 

Tablo 1.  

Çalışmada İncelenen Kitaplar 

Sınıf/Ülke Türkiye 

Türkiye 

Ortaokul Matematik 5. Sınıf Ders Kitabı, TUNA Yayınları, 2019 

Ortaokul Matematik 6. Sınıf Ders Kitabı, ÖĞÜN Yayınları, 2019 

Ortaokul Matematik 7. Sınıf Ders Kitabı, Ekoyay Yayınları, 2019 

Ortaokul Matematik 8. Sınıf Ders Kitabı, Kök E Yayınları, 2019 

Singapur 

New Syllabus Primary Mathematics 5A-5B, Shing Lee, 2018 

New Syllabus Primary Mathematics 6A-6B, Shing Lee, 2018 

New Syllabus Mathematics 1(7. Sınıf), Shinglee, 2018. 

New Syllabus Mathematics 2(8.sınıf), Shinglee, 2018 

Kanada 

Math Make Sense 6, Pearson, 2009 

Math Make Sense 7, Pearson, 2007 

Math Make Sense 8, Pearson, 2008 

Math Make Sense 9, Pearson, 2009 

2.3. Verilerin analiz çerçevesi ve süreci  

Bu çalışmada Ev Çimen ve Yıldız’ın (2017), Stonoyava ve Ellerton’un (1996) PK çerçevesini temel alarak 

geliştirdiği kuramsal çerçeve kullanılmıştır.  Buna göre PK etkinlikleri serbest, yarı yapılandırılmış ve 

yapılandırılmış problem olarak sınıflandırılmıştır. Yarı yapılandırılmış PK türleri ise Tablo 2’de görüldüğü üzere 

sonuca/birime uygun, işleme uygun, problem cümlesine uygun, grafiğe uygun, görsele uygun, tabloya uygun, 

matematiksel kurala uygun, örüntüye uygun ve benzetime uygun olmak üzere dokuz alt kategoride incelenmiştir.    

Üç ülkenin de incelenecek kitapları belirlendikten sonra her ülkenin matematik ders kitaplarında bulunan PK 

etkinlikleri belirlenmiştir. Bu etkinlikler sayfa numaraları ve kitap isimleriyle excel dosyasına kodlandıktan sonra 

Tablo 2.  

Problem Kurma Etkinliği Türleri 

1.Serbest PK Etkinlikleri 
Herhangi bir bilgi vermeden ve sınırlama yapmadan 

öğrenciden problem kurması istenir. 

2.Yapılandırılmış PK Etkinlikleri 
Öğrenciye bir problem verilir ve bu probleme benzer bir 

problem kurması istenir. 

3.Yarı Yapılandırılmış PK Etkinlikleri  

Sonuca/Birime Uygun 

Öğrenciye bir sonuç veya birim veya birim verilerek 

çözüldüğünde bu sonucu verecek şekilde bir problem 

kurması istenir. 

İşleme Uygun 
Öğrenciye işlem veya çözüm verilir.  Bu işlem veya 

çözüme uygun problem kurması istenir. 

Problem Cümlesine Uygun 
Öğrenciye bir cümle verilir ve bu cümleyi tamamlayan 

veya içeren bir problem kurması istenir. 

Grafiğe Uygun 

Öğrenciye veriye dayalı tamamlanmış veya eksik bir 

grafik verilebilir. Buna dayanarak bir problem kurması 

istenir. 

Görsele Uygun 
Öğrenciye model, diyagram vb. bir görsel verilerek bu 

görselin kullanıldığı bir problem yazması istenir. 

Tabloya Uygun 
Bir tablo verilerek, öğrenciden bu tablodaki verilere 

uygun problem kurması istenir. 

Matematiksel Bir Kurala Uygun 
Öğrenciye matematiksel bir kural verilerek buna uygun 

problem kurması istenir. 

Örüntüye Uygun 
Öğrenciye sayılar veya nesnelerin olduğu bir örüntü 

verilerek buna uygun problem kurması istenir. 

Benzetime Uygun 
Öğrenciye gerçek somut bir nesne verilerek bu nesneyi 

içeren bir problem kurması istenir. 
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her etkinliğin hangi türde olduğu, hangi öğrenme alanı ve alt öğrenme alanında olduğu belirlenmiştir. İki 

araştırmacı tarafından yapılan kontroller ve görüşmeler sonunda kategorilerin uygunluğuna fikir birliğine varılarak 

karar verilmiştir. Sonrasında her üç ülkenin ders kitaplarında yer alan PK etkinlikleri; türlerine, öğrenme alanlarına 

ve alt öğrenme alanlarına göre tablolaştırılarak sunulmuş ve karşılaştırmalı yorumları yapılmıştır.  

2.5. Araştırmanın etik izni  

Bu çalışma insanlarla ilgili veya deney hayvanlarıyla ilgili herhangi bir veri toplama süreci içermemektedir. Bu 

nedenle “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” kapsamında uyulması gerektiği 

belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı 

Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 

3. BULGULAR 

Türkiye (TR), Singapur (SGP) ve Kanada (CAN) matematik ders kitaplarındaki problem kurma etkinliklerinin 

incelendiği bu çalışmada elde edilen bulgular araştırma problemleri doğrultusunda aşağıda verilmiştir . 

Tablo 3.  

Ders Kitaplarındaki Problem Kurma Sayılarının Ülkelere Göre Karşılaştırılması 

Ülkeler TR SGP CAN Ortalama 

f % f % f % f % 

Toplam 37 40,2 12 13 43 46,7 30,6 100 

Tablo 3 incelendiğinde TR matematik ders kitaplarında 37, SGP’de 12, CAN’da 43 PK etkinliğinin olduğu 

belirlenmiştir.  Dolayısıyla en fazla CAN, en az SGP ders kitaplarında PK etkinliği yer almıştır. Üç ülkenin ders 

kitaplarındaki ortalama PK etkinliği sayısının 30,6 olduğu göz önüne alındığında TR ve CAN’ın ortalama üzerinde 

kalırken, SGP’nin ortalama altında olduğu görülmüştür. 

Tablo 4.  

Ders Kitaplarındaki Problem Kurma Sayılarının Ülkelere ve Öğrenme Alanlarına Göre Karşılaştırılması 

Öğrenme Alanı/Ülkeler 
TR SGP CAN Ortalama 

f % f % f % f % 

Sayılar ve İşlemler 22 59,4 5 41,6 31 72,1 19,3 63,1 

Geometri ve Ölçme 14 37,8 1 8,3 1 2,3 5,3 17,3 

Cebir 1 2,7 5 41,6 11 25,6 5,7 18,6 

Veri İşleme - - 1 8,3 - - 0,3 1 

Olasılık - - - - - - - - 

Toplam 37 100 12 100 43 100 30,6 100 

Tablo 4 ders kitaplarında yer alan PK etkinliklerinin öğrenme alanlarına göre dağılımını göstermektedir. Buna 

göre TR’de en fazla sayılar ve işlemler öğrenme alanında (%59,4) olmak üzere, geometri ve ölçme (%37,8) ile 

cebir (%2,7) öğrenme alanlarında PK etkinliklerinin yer aldığı görülmüştür. SGP’ye bakıldığında en fazla sayılar 

ve işlemler (%41,6) öğrenme alanında olmak üzere olasılık hariç tüm alanlarda PK etkinliğinin olduğu, CAN’da 

ise diğer ülkelere benzer olarak en fazla sayılar ve işlemler (%72,1) öğrenme alanında, sonrasında cebir (%25,6) 

ile geometri ve ölçme (%2,3) öğrenme alanlarında PK etkinliklerinin olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte 

sayılar ve işlemler (31) ile cebir (11) öğrenme alanlarında en fazla CAN’ın, geometri ve ölçme (14) öğrenme 

alanında en fazla TR’nin, veri işleme öğrenme alanında ise yalnızca SGP’nin (1) matematik ders kitaplarında PK 

etkinliklerinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Genel olarak bakıldığında üç ülkede toplam en fazla sayılar ve 

işlemler öğrenme alanında (%63,1), sonrasında ise sırasıyla geometri ve ölçme (%17,3), cebir (%18,6), veri işleme 

(%1,1) öğrenme alanlarında PK etkinliği bulunmaktadır.    

Tablo 5.  

Ders Kitaplarındaki Problem Kurma Sayılarının Problem Türüne ve Ülkelere Göre Karşılaştırılması 

Problem Türü/Ülkeler 
TR SGP CAN Toplam 

f % f % f % f % 

Yapılandırılmış Problem Kurma 23 62,2 1 8,3 2 4,7 26 28,3 

Serbest Problem Kurma - - 4 33,3 5 11,6 9 9,8 

Yarı 

Yapılandırılmış 

Problem Kurma 

Sonuca/Birime Uygun 2 5,4 - - 4 9,3 6 6,5 

İşleme Uygun 10 27 2 16,7 24 55,8 36 39,1 

Problem Cümlesine Uygun 2 5,4 1 8,3 -  3 3,3 

Grafiğe Uygun - - 1 8,3 - - 1 1,1 

Görsele Uygun - - 1 8,3 5 11,6 6 6,5 

Tabloya Uygun - - 2 16,7 3 7 5 5,4 
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Tablo 5 (devamı).  

Ders Kitaplarındaki Problem Kurma Sayılarının Problem Türüne ve Ülkelere Göre Karşılaştırılması 

Problem Türü/Ülkeler 
TR SGP CAN Toplam 

f % f % f % f % 

Yarı 

Yapılandırılmış 

Problem Kurma 

Matematiksel Kurala Uygun - - - - - - - - 

Örüntüye Uygun - - - - - - - - 

Benzetime Uygun - - - - - - - - 

Toplam 37 100 12 100 43 100 92 100 

Tablo 5’te TR, SGP ve CAN ders kitaplarında yer alan PK etkinliklerinin türlerine göre karşılaştırılması 

yapılmıştır. Buna göre TR ders kitaplarında yer alan PK etkinliklerinin %62,2’si yapılandırılmış PK türünden (23) 

oluşmaktadır. TR’de serbest türde PK etkinliği bulunmazken, 2’si (%5,4) sonuca/birime uygun, 10’u (%27) işleme 

uygun, 2’si (%5,4) problem cümlesine uygun olmak üzere 14 yarı yapılandırılmış PK (YYPK) etkinliği yer 

almaktadır. SGP kitapları incelendiğinde yapılandırılmış 1 (%8,3) ve serbest türde 4 (%33,3) PK etkinliği tespit 

edilmiştir. Bununla birlikte 2’si (%16,7) işleme uygun, 1’i (%8,3) problem cümlesine uygun, 1’i (%8,3) grafiğe 

uygun, 1’i (%8,3) görsele uygun, 2’si (16,7) tabloya uygun olmak üzere 7 (%58,3) YYPK etkinliği belirlenmiştir. 

Dolayısıyla SGP matematik ders kitaplarında en fazla YYPK etkinliği bulunmaktadır. Ayrıca SGP’de diğer iki 

ülkeye nazaran PK etkinliklerinin türlerine göre daha dengeli bir dağılım izlediği söylenebilir.  

CAN matematik ders kitapları incelendiğinde yapılandırılmış türde 2 (%4,7), serbest türde 5 (%11,6) PK etkinliği 

bulunmuştur. Yarı yapılandırmış türde ise toplamda 36 (83,7) PK etkinliğine rastlanılmıştır. Bunların 24’ü (%55,8) 

işleme uygun, 5’i görsele uygun (%11,6), 3’ü (7) tabloya uygun türünde PK etkinlikleridir. 

Yapılandırılmış PK türüne üç ülke arasında en fazla TR ders kitaplarında rastlanırken, serbest PK türünün SGP ve 

CAN kitaplarında benzer sayıda yer aldığı belirlenmiştir. YYPK etkinliği sayısı toplamda en fazla CAN matematik 

ders kitaplarında bulunmuştur. Bunun alt kategorileri incelendiğinde ise sonuca birime uygun, görsele ve tabloya 

uygun PK etkinliğinin en fazla CAN, işleme uygun ve problem cümlesine uygun PK etkinliğinin en fazla TR, 

grafiğe uygun PK etkinliğin ise en fazla SGP ders kitaplarında olduğu görülmüştür. Bununla birlikte her üç ülkenin 

kitaplarında da matematiksel kurala, örüntüye ve benzetime uygun türlerinde PK etkinliğine ulaşılamamıştır.       

Tablo 6.  

Yapılandırılmış Problem Kurma Etkinliklerinin Öğrenme Alanı ve Ülkelere Göre Karşılaştırılması 

Etkinlik Türü Öğrenme Alanı Alt Öğrenme Alanı 
TR SGP CAN Top. 

f f f f 

Yapılandırılmış 

Problem Kurma 

Sayılar ve İşlemler 

Doğal sayılarda işlemler 5 - 1 6 

Kesirlerde İşlemler 3 1 - 4 

Ondalık Sayılar 1 - - 1 

Geometri ve Ölçme 

Açılar 3 - - 3 

Alan Ölçme 6 - - 6 

Geometrik Cisimler  3 - - 3 

Sıvı Ölçme 2 - - 2 

Çokgenler - - 1 1 

Tablo 6’da TR, SGP ve CAN matematik ders kitaplarında yer alan yapılandırılmış PK etkinliklerinin öğrenme 

alanları ve alt öğrenme alanlarına göre karşılaştırılması verilmiştir. 

Üç ülkenin ders kitaplarında yer alan yapılandırılmış PK etkinliklerinin yalnızca sayılar ve işlemler ile geometri 

ve ölçme öğrenme alanlarında olduğu belirlenmiştir. Sayılar ve işlemler öğrenme alanında yapılandırılmış türde 

11 PK etkinliğinin olduğu görülmektedir. Bunlar içerisinde doğal sayılarda işlemler alt öğrenme alanı ile TR’de 

5, CAN’da 1, kesirlerde işlemler ile TR’de 3, SGP’de 1, ondalık sayılar ile TR’de 1 yapılandırılmış PK etkinliği 

yer almıştır.   

Aşağıda incelenen ders kitaplarının sayılar ve işlemler öğrenme alanıyla ilgili yapılandırılmış PK etkinliği 

örnekleri verilmiştir. 

Şekil 1’de TR altıncı sınıf matematik ders kitabında yer alan sayılar ve işlemler öğrenme alanı, doğal sayılarda 

işlemler alt öğrenme alanıyla ilgili yapılandırılmış PK etkinliğine yer verilmiştir. 

 

Şekil 1. Yapılandırılmış problem kurma etkinliği (TR 6.sınıf, s. 32) 
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Şekil 2’de SGP 6. sınıf matematik ders kitabında yer alan sayılar ve işlemler öğrenme alanı ve kesirlerde işlemler 

alt öğrenme alanına ilişkin örnek verilmiştir. 

 

Şekil 2. Yapılandırılmış problem kurma etkinliği (SGP 6A, s. 76) 

Geometri ve ölçme öğrenme alanına yönelik her üç ülkenin matematik ders kitaplarında toplamda 15 

yapılandırılmış PK etkinliğinin olduğu görülmüştür. Alt öğrenme alanları açısından bakıldığında alan ölçmeye 

yönelik TR’de 6, geometrik cisimler ve açılara yönelik TR’de 3, sıvı ölçme ile ilgili TR’de 1 ve çokgenlerle ilgili 

CAN’da 1 yapılandırılmış PK etkinliklerinin olduğu belirlenmiştir. Yapılandırılmış PK türünde en fazla doğal 

sayılarda işlemler ve alan ölçme alt öğrenme alanlarında etkinliklerin olduğu ortaya çıkmıştır. Toplamda TR’nin 

ders kitaplarında SGP ve CAN’a göre daha fazla yapılandırılmış PK etkinliğinin olduğu göze çarpmaktadır. 

Şekil 3’te CAN 7. sınıf matematik ders kitabında yer alan geometri ve ölçme öğrenme alanı ve çokgenler alt 

öğrenme alanına ilişkin örnek verilmiştir.     

 

Şekil 3. Yapılandırılmış problem kurma etkinliği (CAN 7.sınıf, s. 225) 

Şekil 4’te TR sınıf matematik ders kitabında yer alan geometri ve ölçme öğrenme alanı ve geometrik cisimler alt 

öğrenme alanına ilişkin örnek verilmiştir. 

 

Şekil 4. Yapılandırılmış problem kurma etkinliği (TR 6.sınıf, s. 325) 

 



Ortaokul matematik ders kitaplarında bulunan problem kurma etkinliklerinin…  

 

 

1267 

 

Tablo 7.  

Serbest Problem Kurma Etkinliklerinin Öğrenme Alanı ve Ülkelere Göre Karşılaştırılması 

Problem Türü Öğrenme Alanı Alt Öğrenme Alanı TR SGP CAN Top. 

   f f f f 

Serbest Problem 

Kurma 

Sayılar ve İşlemler 

Doğal sayılarda işlemler - - 2 2 

Oran ve Orantı - 1 1 2 

Yüzdeler - - 1 1 

Geometri ve Ölçme Geometrik Cisimler  - 1 - 1 

Cebir 

Cebirsel İfadeler  - 1 - 1 

Eşitsizlikler - 1 - 1 

Eşitlik ve denklem - - 1 1 

Tablo 7’de TR, SGP ve CAN ortaokul matematik ders kitaplarında mevcut olan serbest PK etkinliklerinin öğrenme 

alanları ve alt öğrenme alanları yönüyle karşılaştırılması sunulmuştur. Buna göre serbest PK etkinliklerinin cebir, 

sayılar ve işlemler, geometri ve ölçme öğrenme alanlarında yer aldığı belirlenmiştir. Sayılar ve işlemler öğrenme 

alanında toplamda 5 serbest PK etkinliğiyle karşılaşılmıştır. Alt öğrenme alanları açısından incelendiğinde doğal 

sayılarda işlemler ile ilgili CAN’da 2, oran-orantı ile ilgili SGP’de 1 ve CAN’da 1, yüzdeler ile ilgili CAN’da 1 

serbest PK etkinliği olduğu belirlenmiştir. TR’de ise her üç öğrenme alanında serbest PK etkinliğine 

rastlanmamıştır.     

Şekil 5’te CAN 8. sınıf matematik ders kitabında yer alan sayılar ve işlemler öğrenme alanı ve oran-orantı alt 

öğrenme alanına ilişkin örnek verilmiştir. 

 

Şekil 5. Serbest problem kurma etkinliği (CAN 8.sınıf, s. 306) 

Şekil 6’da CAN 6. sınıf matematik ders kitabında yer alan sayılar ve işlemler öğrenme alanı ve yüzdeler alt 

öğrenme alanına ilişkin örnek verilmiştir. 

 

Şekil 6. Serbest problem kurma etkinliği (CAN 6.sınıf, s. 58) 

Geometri ve ölçme öğrenme alanında yalnızca SGP matematik ders kitaplarında serbest PK etkinliği bulunmuştur. 

Bu etkinlik ise geometrik cisimler alt öğrenme alanında yer almaktadır. Şekil 7’de bu etkinlik yer almaktadır. 

 

Şekil 7. Serbest problem kurma etkinliği (SGP 6B, s. 75) 
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Cebir öğrenme alanında toplamda 3 serbest PK etkinliği belirlenmiştir. Alt öğrenme alanı yönüyle incelediğinde 

bunlardan 1’inin cebirsel ifadelerle ilgili SGP kitaplarında, 1’inin eşitsizliklerle ilgili SGP kitaplarında diğerinin 

ise eşitlik ve denklem ile ilgili CAN matematik ders kitaplarında yer aldığı görülmüştür. 

Şekil 8’de SGP 6. sınıf matematik ders kitabında yer alan cebir öğrenme alanı ve cebirsel ifadeler alt öğrenme 

alanına ilişkin örnek verilmiştir. 

 

Şekil 8. Serbest problem kurma etkinliği (SGP 6A, s. 7) 

Tablo 8.  

Yarı Yapılandırılmış Problem Kurma Etkinliklerinin Öğrenme Alanı ve Ülkelere Göre Karşılaştırılması 

Öğrenme Alanı Alt Öğrenme Alanı Y.Y Problem Şekli 
TR 

f 

SGP 

f 

CAN 

f 

Top. 

f 

Sayılar ve İşlemler 

Doğal Sayılar Tabloya Uygun - - 1 1 

Doğal sayılarda işlemler 

Sonuca/Birime Uygun 2 - 1 3 

İşleme Uygun 9 - 11 20 

Problem Cüm. Uygun 2 1 - 3 

Görsele Uygun - 1 3 4 

Tabloya Uygun - - 1 1 

Kesirlerde İşlemler 
Sonuca/Birime Uygun - - 1 1 

İşleme Uygun - - 7 7 

Yüzdeler Tabloya Uygun - 1 1 2 

Cebir 

Cebirsel İfadeler   
Sonuca/Birime Uygun - - 2 2 

İşleme Uygun - 2 - 2 

Eşitlik ve Denklem 
İşleme Uygun 1 - 6 7 

Görsele Uygun - - 1 1 

Doğrusal Denklemler Grafiğe Uygun - 1 - - 

Veri İşleme Veri Analizi Tabloya Uygun - 1 - 1 

Tablo 8’de TR, SGP ve CAN matematik ders kitaplarında yer alan YYPK (yarı yapılandırılmış problem kurma) 

etkinliklerinin öğrenme alanı ve alt öğrenme alanları açısından karşılaştırılması verilmiştir. YYPK etkinliklerinin 

sayılar ve işlemler, cebir ve veri işleme öğrenme alanlarında yer aldığı görülmüştür. 

Sayılar ve işlemler öğrenme alanında toplamda 32 YYPK etkinliği belirlenmiştir. Bunlardan 1’inin doğal sayılar 

alt öğrenme alanıyla ilgili ve tabloya uygun YYPK etkinliği olarak CAN matematik ders kitaplarında olduğu 

görülmüştür. Doğal sayılar ve işlemler alt öğrenme alanıyla ilgili sonuca/birime uygun YYPK türünde 2’si TR’de, 

1’i CAN’da olmak üzere 3; işleme uygun YYPK türünde 9’u TR’de, 11’i CAN’da olmak üzere 20; problem 

cümlesine uygun türünde 2’si TR biri SGP olmak üzere 3; görsele uygun YYPK türünde 1’i SGP, 3’ü CAN olmak 

üzere 4; tabloya uygun YYPK türünde ise 1 etkinlik CAN matematik ders kitaplarında bulunmuştur. 
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Şekil 9’da CAN matematik ders kitaplarında yer alan sayılar ve işlemler öğrenme alanının doğal sayılar alt 

öğrenme alanına ilişkin tabloya uygun türünde YYPK etkinliğine örnek verilmiştir. 

 

Şekil 9. Tabloya uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (CAN 6. sınıf, s. 53) 

Sayılar ve işlemler öğrenme alanının bir başka alt öğrenme alanı olan doğal sayılarda işlemler alt öğrenme alanıyla 

ilgili sonuca/birime uygun türünde YYPK etkinliği Şekil 10’da yer almaktadır. 

  

Şekil 10. Sonuca/Birime uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (TR 7, s. 148) 

Şekil 11’de ise doğal sayılarda işlemler alt öğrenme alanı ile ilgili SGP matematik ders kitabında görsele uygun 

türünde YYPK etkinliği yer almaktadır. 

 

Şekil 11. Görsele uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (SGP 6A, s. 82) 

Şekil 12’de doğal sayılarda işlemler alt öğrenme alanı ile ilgili CAN matematik ders kitabında görsele uygun 

türünde YYPK etkinliği yer almaktadır. 
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Şekil 12. Görsele uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (CAN 6, s. 51) 

Şekil 13’te yüzdeler alt öğrenme alanı ile ilgili SGP matematik ders kitabında tabloya uygun türünde YYPK 

etkinliği yer almaktadır. 

 

Şekil 13. Tabloya uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (SGP 7, s. 200) 

Cebir öğrenme alanında toplamda 12 YYPK etkinliğinin olduğu görülmüştür. Bunlardan cebirsel ifadeler alt 

öğrenme alanıyla ilgili sonuca birime uygun türünde 2 tane CAN’da, işleme uygun türünde 2 tane SGP’de YYPK 

etkinliğinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Eşitlik ve denklem alt öğrenme alanıyla ilgili işleme uygun türünde 1’i 

TR, 6’sı CAN’da olmak üzere 7; görsele uygun türünde 1 tane CAN.’da YYPK etkinliğine ulaşılmıştır. Doğrusal 

denklemler alt öğrenme alanında ise grafiğe uygun türünde 1 YYPK etkinliği SGP ders kitaplarında bulunmuştur. 

Şekil 14’te cebir öğrenme alanının cebirsel ifadeler alt öğrenme alanıyla ilgili işleme uygun türünde YYPK 

etkinliğine yer verilmiştir.   

 

Şekil 14. İşleme uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (SGP 6A, s. 22) 
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Şekil 15’te cebir öğrenme alanının eşitlik ve denklem alt öğrenme alanıyla ilgili işleme uygun türünde YYPK 

etkinliğine yer verilmiştir. 

 

Şekil 15. Görsele uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (CAN 7, s. 239) 

Veri işleme öğrenme alanında ise yalnızca veri analizi alt öğrenme alanını kapsayan 1 tane tabloya uygun YYPK 

etkinliğinin SGP kitaplarında olduğu görülmüştür. Bu etkinlik ise şekil 16’da belirtilmiştir. 

 

Şekil 16. Tabloya uygun yarı yapılandırılmış problem kurma etkinliği (SGP 6B, s. 85) 

4.TARTIŞMA ve SONUÇ  

Bu çalışmada Türkiye, Singapur ve Kanada ortaokul matematik ders kitaplarında yer alan PK etkinlikleri türlerine, 

öğrenme alanlarına ve alt öğrenme alanlarına göre karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Bulgular incelendiğinde 

PK etkinliklerinin toplamda en fazla CAN, en az SGP ders kitaplarında olduğu görülmüştür. SGP matematik 

öğretim programlarının öncelikli olarak problem çözmeye odaklanması (Hoe, 2013; Singapur Eğitim Bakanlığı, 

2006) bu sonucu açıklamaktadır. Nitekim problem çözme SGP matematik öğretim programının gelişmesinde kilit 

faktör olarak rol oynamıştır (Singapur Eğitim Bakanlığı, 2007). 

Öğrenme alanlarına göre incelendiğinde tüm öğrenme alanlarında PK etkinliğine sahip hiçbir ders kitabı 

bulunamamıştır. Bununla birlikte üç ülkede de benzer olarak PK etkinliklerinin sayılar ve işlemler öğrenme 

alanında yoğunlaştığı belirlenmiştir. Bu bulgu ise Deringöl (2020), Ev Çimen ve Yıldız (2017) ve Cai ve Jian’ın 

(2017) elde ettiği sonuçlar ile örtüşmektedir.  Ayrıca PK etkinliklerinin sayılar ve işlemler öğrenme alanında 

yoğunlaşması bu öğrenme alanının geleneksel olarak ilköğretim matematiğinin odak noktası olmasından ve kitap 

tasarımcılarının geleneksel beklentilerle uyum sağlamak amacıyla kasıtlı olarak bu alana dikkat çekmek 

istemelerinden kaynaklanmış olabilir (Cai vd., 2016). Geometri ve ölçme öğrenme alanıyla ilgili en fazla TR 

kitaplarında PK etkinliği bulunmuştur. Ancak diğer ülkelerdeki geometri ve ölçmeyle ilgili PK etkinliğinin azlığı 

öğretim programlarında geometri ve ölçmenin kapladığı alanla orantılı değildir. Aslında geometri dinamik 

geometri gibi yazılımı gibi araçların problem kurmayı desteklediği bir alandır (Christou vd., 2005). Ancak 

incelenen PK etkinliklerinden hiçbirinde öğrencilerin problem kurmalarını teşvik etmek için herhangi bir 

teknolojik aracın kullanılmaması dikkate değerdir (Cai vd., 2016). Olasılık öğrenme alanıyla ilgili ise üç ülkede 

de PK etkinliğinin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum ise her üç ülkenin öğretim programında olasılık 

konusuna oldukça sınırlı yer verilmesinden kaynaklanmış olabilir. Ayrıca veri işleme öğrenme alanıyla ilgili TR 

ve CAN kitaplarında herhangi bir etkinlik bulunmazken yalnızca SGP ders kitaplarında bir etkinlik bulunmuştur. 
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Bu sonuçlar Ev Çimen ve Yıldız’ın (2017) bulguları ile benzerlik göstermektedir. Cebir öğrenme alanına 

bakıldığında en fazla CAN en az TR ders kitabında PK etkinliğine rastlanmıştır. CAN ve SGP’de cebir öğretimi 

ilkokulda TR’de ise ortaokulda öğretilmeye başlanmaktadır. Bu bağlamda CAN ve SGP’nin erken cebirleştirmeye 

vurgu yapması cebirle ilgili PK etkinliklerinin TR’ye nazaran yüksek olmasının nedeni olabilir. 

Matematik ders kitapları PK türlerine göre incelendiğinde TR’de en fazla yapılandırılmış PK etkinliklerinin 

bulunduğu buna karşın serbest PK etkinliklerinin yer almadığı belirlenmiştir. SGP ve CAN ders kitaplarında 

benzer olarak en fazla yarı yapılandırılmış, en az yapılandırılmış PK etkinlikleri yer almıştır.  Yapılandırılmış PK 

etkinliklerine en fazla yer veren ülkenin TR, en az yer verenin ise SGP olduğu görülmüştür. Serbest PK 

etkinliklerine SGP ve CAN ders kitapları birbirine yakın sayılarda yer verirken, YYPK etkinliklerine ise en fazla 

CAN en az SGP ders kitapları yer vermiştir. YYPK etkinlikleri diğer iki PK türüyle karşılaştırıldığında ders 

kitaplarında daha fazla yer verilen etkinlik türüdür. TR’de serbest PK etkinliklerinin olmaması aksine en fazla 

yapılandırılmış PK etkinliklerinin olması öğrencilerin çeşitli temsiller kullanmalarını, özgün problemler 

oluşturmalarını nispeten kısıtlamaktadır. Buna karşın YYPK ve serbest PK etkinliklerine daha fazla yer veren 

CAN ve SGP ders kitapları ise öğrencilerin yaratıcılığını desteklemektedir. Genel olarak bakıldığında PK 

etkinliklerinin türlerine göre üç ülkede de homojen bir dağılım göstermediği söylenebilir. 

Alt öğrenme alanlarına göre PK etkinliklerinin ders kitaplarının hiçbirinde dengeli bir dağılım izlemediği sonucuna 

ulaşılmıştır.  Yapılandırılmış PK etkinliklerinin TR’de en fazla alan ölçme ve doğal sayılarda işlemler alt öğrenme 

alanlarında olduğu, SGP ve CAN’ın ise TR’den farklı olarak çok daha az sayıda ve herhangi bir öğrenme alanına 

yoğunlaşmayan yapılandırılmış PK etkinliklerine sahip olduğu söylenebilir. Ayrıca sayılar ve işlemler ile geometri 

ve ölçme hariç diğer öğrenme alanlarında herhangi bir yapılandırılmış PK etkinliğine rastlanmamıştır.  TR’de yer 

almayan, SGP ve CAN ders kitaplarında birbirine yakın sayıda bulunan serbest PK etkinliklerinin sayılar ve 

işlemler, geometri ve ölçme ile cebir öğrenme alanlarına dağıldıkları belirlenmiştir. Bununla birlikte SGP ders 

kitaplarındaki serbest PK etkinliklerinin CAN’dakilere göre alt öğrenme alanları açısından daha dengeli bir 

dağılım sergilediği görülmüştür.  

YYPK etkinlikleri diğer iki PK türünden farklı olarak üç ülkenin de ders kitaplarında en fazla yer verilen tür 

olmuştur. YYPK etkinliklerinin TR’de en fazla sayılar ve işlemler öğrenme alanının doğal sayılarda işlemler alt 

öğrenme alanında olduğu görülmekle birlikte işleme uygun türünde YYPK etkinliklerinin ağırlıklı olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Bu yönüyle Ev Çimen ve Yıldız’ın (2017) bulgularıyla örtüşmektedir. SGP’nin ise TR’ye 

benzer olarak sayılar ve işlemler öğrenme alanında daha fazla YYPK etkinliğine sahip olduğu ancak alt öğrenme 

alanı açısından cebirsel ifadeler alt öğrenme alanında, tür açısından ise tabloya uygun ve işleme uygun YYPK’ların 

daha fazla sayıda olduğu belirlenmiştir. CAN matematik ders kitaplarında TR’ye benzer olarak en fazla sayılar ve 

işlemler öğrenme alanında ve doğal sayılarda işlemler alt öğrenme alanında YYPK’ların olduğu görülmüştür. 

CAN’da YYPK etkinliklerinden en fazla işleme uygun türünün yer aldığı sonucuna varılmıştır. Bununla birlikte 

YYPK etkinliklerinin alt öğrenme alanlarına göre CAN ders kitaplarında TR ve SGP ders kitaplarına göre daha 

dengeli olduğu belirlenmiştir.      

YYPK’ler türlerine göre incelendiğinde tabloya uygun türünde en fazla CAN ders kitabında etkinliğe rastlanırken, 

TR’de tabloya uygun YYPK etkinliği bulunamamıştır. Sonuca/birime uygun türünde en fazla CAN ders kitabında 

etkinlik yer almıştır. Buna karşın SGP ders kitabında sonuca/birime uygun bir YYPK etkinliğine rastlanmamıştır. 

İşleme uygun türündeki YYPPK etkinlikleri benzer olarak üç ülkede de en fazla tercih edilmiş iken, üçü arasında 

en fazla CAN matematik ders kitaplarında bulunmaktadır. Problem cümlesine uygun türündeki YYPK etkinlikleri 

TR ve SGP tarafından tercih edilirken CAN kitaplarında rastlanmamıştır. Görsele uygun YYPK etkinlikleri TR 

kitaplarında yer almamıştır. Ancak CAN önde olmak üzere SGP ve CAN ders kitaplarında görsele uygun YYPK 

örnekleriyle karşılaşılmıştır. Bunun yanında grafiğe uygun türündeki YYPK etkinliklerine yalnızca SGP 

kitaplarında, tabloya uygun türünde olanları ise SGP ve CAN kitapları yer vermiştir. SGP veya CAN ders 

kitaplarında yer verilen YYPK etkinlikleri arasında tabloya uygun, görsele uygun ve grafiğe uygun türündeki 

YYPK’lara yer verilmemiştir. Ek olarak her üç ülkenin de ders kitaplarında yer alamayan YYPK etkinlik türleri 

vardır. Bunlar da yöntem bölümünde belirtildiği üzere, matematiksel kurala (Pisagor teoremi gibi), örüntüye ve 

benzetime uygun YYPK türleridir. Üç ülke arasında türlerine göre YYPK dağılımlarının SGP ders kitaplarında 

daha homojen bir dağılım sergilediği, en dengesiz dağılımın ise TR ders kitaplarında olduğu anlaşılmıştır. Benzer 

şekilde YYPK’lar öğrenme alanlarına göre SGP ders kitaplarında, alt öğrenme alanlarında ise CAN ders 

kitaplarında daha dengeli bir dağılım sergilemişlerdir. Bununla birlikte CAN ders kitaplarında PK etkinliklerinde 

görselliğe daha fazla önem verilmesi yönüyle TR ve SGP kitaplarından farklılaştığı söylenebilir. Ayrıca SGP 

matematik ders kitabındaki PK etkinliklerinde çoklu temsillerin kullanılmasına daha fazla önem verildiği 

görülmüştür. Bu durum ise bu etkinliklerin daha fazla öğrenciye hitap etmesine ve öğrencilerde daha derin 

anlamlar oluşturmalarını sağlayabilir. 

Üç ülkenin matematik ders kitaplarında da PK etkinliklerinin dengeli bir dağılım sergilemediği gözlenmiştir. 

Ülkelerin ders kitaplarında yer alan PK etkinliklerinin her öğrenme alanında ve alt öğrenme alanında bulunmaması 

bir eksiklik olarak görülmektedir. Bununla birlikte PK türleri ve alt türlerinin dağılımı da gerek ülkeler arası 
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gerekse öğrenme alanları bakımından kendi içinde homojen dağılmamıştır.  PK etkinliklerinin öğrencilerin 

yaratıcılığı üzerinde doğrudan etkisi olduğu dikkate alındığında ders kitaplarında farklı türde ve farklı öğrenme 

alanlarında yeterinde PK etkinliğine yer verilmesi gerektiği ileri sürülmektedir (Silver, 1997). Ancak her üç 

ülkenin ders kitabı yazarlarının da gerek nicelik gerekse nitelik açısından PK etkinliklerine sınırlı düzeyde yer 

verdiği düşünülmektedir. Bu yönüyle Cai ve Jian (2017), Ev Çimen ve Yıldız (2018) ve Deringöl’ün (2018) 

bulguları benzerlik göstermektedir. 

Özet olarak bu çalışma Cai ve Jian’ın (2017) belirttiği gibi hem ulusal hem de uluslararası olarak matematik 

öğretim programlarına PK etkinliklerini dahil etme konusundaki anlayışımıza katkıda bulunmakla beraber PK 

etkinliklerini öğretime sistematik olarak entegre etme ihtiyacını ortaya koymaktadır. Ek olarak bu çalışma 

matematik ders kitaplarında yer alan yani amaçlanan öğretim programına (müfredata) odaklanmıştır. Ancak ders 

kitaplarında yer alan PK etkinliklerinin gerçek sınıf ortamında kullanımı hakkında herhangi bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Daha sonraki çalışmalarda farklı ülkelerin ders kitaplarının PK etkinlikleri karşılaştırılabileceği 

gibi, ortaokul düzeyinde yaptığımız bu çalışma ilkokul ve ortaöğretim matematik ders kitaplarını incelemeye ve 

uluslararası karşılaştırmaya yönelik olabilir.  
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EXTENDED ABSTRACT  

1. INTRODUCTION  

It has been previously reported that problem-posing activities provide many benefits to students' learning in areas 

including mathematics and reading (Kılıç, 2014; Rosenshine et al., 1996). Problem-posing activities help improve 

students' achievement, creativity and mathematical knowledge (Ellerton & Cai, 2013; Otun & Njoku, 2020; Singer 

et al., 2013). It is effective in eliminating the misunderstandings of students during mathematics learning and 

reducing their mathematics phobia (Altun, 2001; Cai et al., 2012), motivating students to mathematics lesson (Cai 

et al., 2012), revealing students' ability to integrate mathematical knowledge (Kılıç, 2017). Considering the effect 

of problem-posing activities on students' learning and interpretation of mathematics, it is necessary to have ready-

made resources that both teachers and students can easily access to play a more central role in mathematics teaching 

(Lu & Wang, 2006; Wang & Lu, 2000). Given that mathematics textbooks, which are seen as a potential applied 

form of curricula, which are powerful tools for instructional change and development, create a bridge between the 

curriculum and teachers and students (Cai & Howson, 2013; Chen & He, 2016), in mathematics textbooks, it is 

advised that problem-posing activities should be performed properly. However, there is currently a lack of research 

focusing on problem-posing in the mathematics textbooks used by students and teachers, contrary to the curriculum 

standards on which these textbooks are based (Cai et al., 2016). Because textbooks play an important role in the 

teaching and learning process and often determine what to teach and what students will learn, analysis of textbooks 

can provide insights into the reasons for differences in student achievement (Fuson et al., 1988; Reys et al., 2004; 

Zhu & Fan, 2006). A limited number of studies have examined the extent of problem-posing activities in textbooks, 

and only one of them includes cross-country comparisons, showing that there are deficiencies in learning and 

referencing the approach of countries that have achieved international success to problem-posing studies. This 

present study will potentially contribute to the efforts to eliminate such deficiency. Further, the results obtained 

may hopefully draw a roadmap for textbook authors in content planning. 

2. METHOD  

This study draws on document analysis, one of the qualitative research methods (Bowen, 2009). It further analyzes 

the mathematics textbooks of TR (Turkey), PPP (Singapore) and CAN (Canada). The reason for sampling these 

three countries is that CAN and SGP demonstrate higher success in exams such as TIMSS and PISA where 

mathematics achievement is assessed at an international level. This study, comparing TR textbooks with the 

textbooks of the other two countries, investigates the potential weaknesses or strengths, and offers some 

suggestions in this regard. The theoretical framework of this study is the one developed by Ev Çimen and Yıldız 

(2017) based on the problem posing framework of Stonoyava and Ellerton (1996). Accordinglt, problem-posing 

activities are classified as free, semi-structured or structured problems. 

3. FINDINGS, DISCUSSION AND RESULTS  

This study has comparatively examined the problem-posing activities in the middle-school mathematics textbooks 

of Turkey, Singapore and Canada by type, learning area and sub-learning area. The findings reveal that the 

problem-posing activities were overall most frequently available in the CAN textbooks and least frequently 

available in the SGP textbooks. This finding may be perhaps best explained with the primary focus of the SGP 

mathematics curricula on problem solving (Singapore Ministry of Education, 2006). The analysis of the activities 

by learning areas yielded no activity in any learning area in all the textbooks. On the other hand, a common piece 

of finding in all the three countries is that the problem-posing activities are concentrated in the area of learning 

numbers and operations. This finding is congruent with the results obtained by Deringöl (2020), Home Grass and 

Yıldız (2017) and Cai and Jian (2017). As for the probability learning area, this study concludes that there is no 

problem-posing activity in any of the textbooks of the countries. Also, while there is no activity related to the data 

processing learning area in the TR and CAN textbooks, only one activity is available in the SGP textbooks. These 

results are supported by Ev Çimen and Yıldız (2017) as well. Unlike the other two types of problem-posing 

activity, semi-structured type is the most frequently used type of problem-posing activity in the textbooks of all 

the three countries. The semi-structured type is mostly found in the learning area of numbers and operations and 

in the sub-learning area of operations in natural numbers in the textbooks of Turkey; on the other hand, the semi-

structured problem-posing activities are predominantly common in the process-appropriate type. This study further 

yields no balanced distribution of the problem-posing activities in the mathematics textbooks of these three 

countries. The absence of any problem-posing activity in the textbooks of the countries is considered as a 

deficiency in every learning area and sub-learning area. Besides, the types and sub-types of the problem-posing 

activities are not homogeneously distributed both across countries and in terms of learning areas. Considering that 

problem-posing activities have a direct effect on students' creativity, it is suggested that a sufficient number of 

problem-posing activities should be included in textbooks in different types and different learning areas (Silver, 
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1997). Overall, this study contributes to our understanding of including problem-posing activities in mathematics 

teaching programs both nationally and internationally, as Cai and Jian (2017) stated, and reveals the need to 

systematically integrate problem-posing activities into teaching. In addition, this study focuses on the intended 

curriculum in mathematics textbooks. Still, there is no study performed on the use of problem posing activities in 

textbooks in a real classroom environment. Further research may concentrate on comparing the problem-posing 

activities of the textbooks of different countries or seek to examine primary and secondary school mathematics 

textbooks and compare these books internationally. 

ARAŞTIRMANIN ETİK İZNİ  

Bu çalışma insanlarla ilgili veya deney hayvanlarıyla ilgili herhangi bir veri toplama süreci içermemektedir. Bu 

nedenle “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” kapsamında uyulması gerektiği 

belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı 

Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir.  

ARAŞTIRMACILARIN KATKI ORANI  

1. yazarın araştırmaya katkı oranı %60, 2. yazarın araştırmaya katkı oranı %40’tır.  

Yazar 1: Araştırmanın tasarlanması, veri analizi, raporlaştırma. 

Yazar 2: Danışmanlık, geçerlik ve güvenirlik çalışmaları. 

ÇATIŞMA BEYANI  

Araştırmada herhangi bir kişi ya da kurum ile finansal ya da kişisel yönden bağlantı yoktur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


